Дело № 1-624/2025 (№1-1602/2024)

86RS0002-01-2024-012214-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 марта 2025 года город Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: 

председательствующего судьи Ельниковой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Шаповаловой М.В., Черепановой И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Келиповой Т.И., 

при секретаре Сонькиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-624/2025 по обвинению

ФИО1 ича, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении одиннадцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время в октябре 2024 года, но не позднее 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, получив в сети «Интернет» информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в «Интернет» - магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в интернет приложении мессенджере: «Telegram», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь на территории ХМАО-Югры, дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Отряд Самоубийц» в интернет приложении мессенджере: «Telegram». При этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. Так, ФИО1, согласно своей преступной роли, в интернет приложении мессенджере: «Telegram» используя ник-нейм учетных записей: «№» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), привязанная к абонентскому номер +№, «анбрец» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), привязанная к абонентскому номер +№, участвуя в «Интернет» - магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических, взял на себя обязательства в получении от неустановленных следствием лиц, использующих ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в «тайниках-закладках» на территориях г.Нижневартовска ХМАО-Югры, для их незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО1 согласно своей преступной роли, полученной инструкции от неустановленных следствием лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», по продажам наркотических средств, должен был фотографировать места специально оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, при помощи принадлежащих ему сотовых телефонов: «Huawei» IMEI №, №, «Redmi», IMEI №, №, с доступом в сеть «Интернет» сделать фотоснимки с географическими координатами сделанных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленным следствием лицам, использующих ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», которые согласно своим преступным ролям должны были координировать действия ФИО1 и предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с «закладками» наркотических средств. 

За выполнение действий по ранее установленной предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, неустановленные лица обязались платить ФИО1 денежное вознаграждение за каждую сделанную им закладку, путём переводов денежных средств на неустановленный банковский счет.

В неустановленное время в октябре 2024 года, дно не позднее 13 часов 20 минут 

<

дата>, неустановленные следствием лица в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», использующие ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», согласно своим преступным ролям, сообщили ФИО1 информацию о местонахождении тайника, в неустановленном месте на территории г.Нижневартовска ХМАО-Югры, в который поместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 28,273 грамма, составляет крупный размер.

ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленных следствием лиц в «Интернет» – магазине «Отряд Самоубийц» по продажам наркотических средств, использующих ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленное время в октябре 2024 года, но не позднее 13 часов 20 минут 

<

дата>, получил через «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 28,273 грамма что составляет крупный размер, нерасфасованное неустановленными соучастниками, для дальнейшего сбыта потребителям наркотического средства, которое предназначалось неопределенному кругу лиц. При это указанное вещество перевез по месту своего жительства в 

<

адрес> города Нижневартовска, где используя электронные весы и упаковочный материал производил расфасовку наркотических средств в более удобную упаковку для последующего сбыта потребителям наркотических средств. Расфасованное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 28,273 грамма что составляет крупный размер, ФИО1 незаконно хранил при себе для дальнейшего сбыта потребителям наркотического средства неопределенному кругу лиц.

1) В неустановленный период времени в октябре 2024 года, но не позднее 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 250 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес>, 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,347 грамма что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. При этом оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 26,926 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 Бю продолжал незаконно хранить при себе.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,347 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

- 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 250 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» у основания дерева, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,347 грамма, что составляет значительный размер. 

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

2) Он же ФИО1 в неустановленный период времени в октябре 2024 года, но не позднее 13 часов 20 минут 

<

дата>, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 270 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по GPS координатам: 

<

дата> поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, под пластиковую бутылку, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>4-метилметкатинон), массой не менее 1,535 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 25,391 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,535 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра. 

- 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 270 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес> проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» у основания дерева, под пластиковой бутылкой, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,535 грамма, что составляет значительный размер. 

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

3) Он же ФИО1, в неустановленный период времени в октябре 2024 года, но не позднее 13 часов 20 минут 

<

дата>, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 290 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> г

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – под обломок кирпича, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,551 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 23,84 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,551 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г

<

адрес> ХМАО-Югра. 

- 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 290 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес> проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» под обломком кирпича, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,551 грамма, что составляет значительный размер. 

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

4) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 320 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,487 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 22,353 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,487 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г

<

адрес> в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра.

- 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 320 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» у основания дерева, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,487 грамма, что составляет значительный размер. 

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

5) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 350 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – в земле, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,397 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 20,956 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,397 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра. 

- 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 350 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» в земле, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,397 грамма, что составляет значительный размер. 

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

6) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 380 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> г

<

адрес>, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – под обломком деревянной доски, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,297 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 19,659 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,297 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра. 

-

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 380 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» под обломком деревянной доски, сотрудником СУ УМВД России по г. Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,297 грамма, что составляет значительный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

7) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 400 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – в земле, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,322 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 18,337 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,322 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г. Нижневартовска ХМАО-Югра. 

-

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 400 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» в земле, сотрудником СУ УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,322 грамма, что составляет значительный размер.

На основании Списка № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

8) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 420 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – в металлическую трубу, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,424 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), общей массой не менее 16,913 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,424 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра. 

-

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 420 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес>, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» в металлической трубе, сотрудником СУ УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,424 грамма, что составляет значительный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

9) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 440 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам: 

<

адрес> поместил в специально оборудованный тайник – под фрагментом деревянной доски, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,447 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 15,466 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,447 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра. 

-

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 440 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS-координатам 

<

адрес> проведенного в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в «тайнике-закладке» в под фрагментом деревянной доски, сотрудником СУ УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,447 грамма, что составляет значительный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

10) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

адрес>», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, 

<

адрес>, поместил в специально оборудованный тайник – в земле, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,461 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 14,005 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,461 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югра. 

-

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 1 метре от гаражного бокса № № ГСК «

<

адрес>», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в «тайнике-закладке» в земле, сотрудником СУ УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,461 грамма, что составляет значительный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

11) В неустановленный период времени, в октябре 2024 года до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенного на расстоянии 1 метре от гаражного бокса № № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, 

<

адрес>, поместил в специально оборудованный тайник – у основания дерева, с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,469 грамма, что составляет значительный размер, после чего ФИО1 сфотографировал на сотовый телефон оборудованную ими закладку и при помощи программы «Telegram», адрес которого, намеривался отправить соучастникам использующим ник-неймы учетных записей: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет) в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», для дальнейшего размещения места нахождения в сети «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 12,536 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,469 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижневартовску в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югра. 

-

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

адрес>», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в «тайнике-закладке» в земле, сотрудником СУ УМВД России по г.Нижневартовску, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г (справки об исследовании № от 

<

дата>), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,469 грамма, что составляет значительный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма, составляет значительный размер, массой от 2,5 грамма до 500 грамм, составляет крупный размер. 

12) В неустановленный период времени в октябре 2024 года, до момента задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Нижневартовску в 13 часов 20 минут 

<

дата>, ФИО1 оборудовал одиннадцать «закладок»: у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; у основания дерева под пластиковой бутылкой на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

данные изъяты>; под обломком кирпича, на участке местности, расположенном на расстоянии 290 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; у основания дерева, на участке местности, расположенном на расстоянии 320 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; в земле, на участке местности, расположенном на расстоянии 350 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; под обломком деревянной доски, на участке местности, расположенном на расстоянии 380 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; в земле, на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; в металлической трубе, на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; под фрагментом деревянной доски, на участке местности, расположенном на расстоянии 440 метров от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры, по GPS координатам 

<

адрес>; в земле, на участке местности, распложенном 1 метре от гаражного бокса № № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, 

<

адрес>; у основания дерева, на участке местности, распложенном 1 метре от гаражного бокса № № ГСК «

<

адрес>», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 15,737 грамма, что составляет крупный размер.

Оставшееся веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 12,536 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1, продолжал незаконно хранить при себе, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 12,536 грамма, что составляет значительный размер, до конца не довел по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> около 13 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ХМАО-Югра. 

- 

<

дата> в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в салоне служебного автомобиля Лада Гранта г.р.з. № регион, припаркованного в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску, были обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 16.10.2024г. (справке об исследовании № от 

<

дата>) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 12,536 грамма, что составляет крупный размер. 

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма, составляет значительный размер, массой от 2,5 грамма до 500 грамм, составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что он находясь на территории 

<

адрес> вел переписку в интернет-магазине по продаже наркотиков «Театр белого волка» с пользователями «Профи Леон», а также с сотрудником безопасности. Находясь на территории 

<

адрес> он прошел обучение, ему объяснили основные правила размещения «закладок». Пользователь с ник-неймом «Профи Леон» предложил ему поехать в командировку в город Нижневартовск, на что он согласился, поскольку хотел начать жизнь с чистого листа. Добирался до г. Нижневартовска сначала на самолете с пересадкой в 

<

адрес>, с Екатеринбурга добирался на автомобиле, денежные средства на перелет, а также на съем жилья ему переводились на карту куратором. 

<

дата> он приехал в г. Нижневартовск, где уже начал вести переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», который давал ему указания. За размещение 1 закладки ему обещали платить 1 000 рублей. 

<

дата> ему поступило сообщение от куратора, который указал место и координаты, где находится «тайник-закладка» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», примерно в 07 часов утра он направился в указанное место, забрал «закладку», после чего вернулся к себе в квартиру, где расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие «закладки». Фасовочный материал, в том числе электронные весы он также забрал из места, указанного куратором, никаких предметов, необходимых для фасовки наркотического средства он не приобретал. Около 12 часов дня он направился на участок местности в целях размещения указанных «закладок», при этом фиксировал «тайники-закладки» на телефон, путем их фотографирования, фотографии никому не направил. «Закладки» размещал на одной улице, однако не успел разместить все, поскольку его задержали сотрудники полиции, при нем осталось 10 свертков, которые он добровольно выдал. Кроме того, он лично показывал сотрудникам полиции места, куда он положил свертки с наркотическим средством, две из которых, сотрудники не смогли бы отыскать даже со служебной собакой, однако он сам указал на них, в результате чего они были обнаружены. Также в квартире, в которой он проживал проводился обыск в его присутствии, он сразу пояснил, что в квартире нет наркотического средства, были обнаружены только весы и пакет, в котором остались крошки от наркотического средства, он сам указал на место, где находятся полимерные пакетики для фасовки и изолирующая лента. Он сам наркотически средства не употребляет, к содеянному относится негативно, раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке пункта 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного следствия, в части противоречий относительно получения заработной платы, согласно которым, за все время работы он получил от куратора заработную плату в размере 80 000 рублей (т.1 л.д.132-135).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 пояснил, что указанные денежные средства перечислялись ему не в качестве заработной платы, а на расходы в том числе перелет, аренду жилого помещения.

Исследовав доказательства по делу, суд находит, что вина ФИО1 в совершении деяний, установленных судом, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в октябре 2024 года он приехал с обеда на работу по ул. 9П стр. 65, где к нему подошел коллега и сказал, что их попросили быть понятыми, после чего они прошли к месту происшествия, где находились сотрудники полиции, затем сели в служебный автомобиль Лада Веста, на котором проехали в лесополосу, при этом в машине на заднем сидении сидел подсудимый в наручниках, сам все рассказывал, показывал и разъяснял. Также он присутствовал при личном досмотре подсудимого, перед его началом были разъяснены процессуальные права, после чего он сам достал из карманов сигареты, зажигалку и 10 черных свертков, при этом пояснил, что это наркотики, при этом все изъятое было упаковано. Также, сотрудники полиции осматривали телефон подсудимого, где установили фотографии и приложение с координатами, по указанным фотографиям он вместе с сотрудниками полиции, следователем, а также с служебной собакой пошли искать зафиксированные на фото места, при этом подсудимый сам показывал места «закладок». В его присутствии было найдено 8 свертков, которые находились в различных местах, прикрытые листьями, ветками на расстоянии в 200-300 метрах друг от друга. Подсудимый отвечал на все вопросы, указывал на места «закладок», оказывал всевозможную помощь следствию.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в октябре 2024 года он находился на рабочем месте в здании 6Б, улица 9П на территории Северной-Сервисной компании, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил пройти с ним. На территории стоял автомобиль, на котором они проехали к местности, где когда-то были балки и гаражи. По прибытию на место ему и второму понятому было зачитано, в связи с чем, проводится следственное действие, а именно задержание и досмотр подсудимого. Задержанный в тот момент находился в машине, перед началом его досмотра он лично сказал, что и в каком кармане у него лежит, в том числе телефон. В тот момент задержанный не сопротивлялся, содействовал, сам достал из кармана куртки замотанные свертки темного цвета, которые в дальнейшем были опечатаны и упакованы. Мобильный телефон задержанный разблокировал сам, ему и второму понятому показали фотографии, имеющиеся в телефоне, на которых были зафиксированы места, где он разложил «закладки». После приезда следователя и служебной собаки начали ходить по территории и искать указанные «закладки», нашли примерно 9 или 10 белых пакетиков обмотанных черной изолентой, которые были прикопаны или прикрыты палками и находились на расстоянии 100-150 метров друг от друга. На протяжении всего времени, задержанный вел себя спокойно, не сопротивлялся и оказывал содействие. После предъявления свидетелю протокола личного досмотра подсудимого (том 1 л.д. 16-35) подтвердил, что в протоколе имеются его подписи, а также уточнил, что всего было изъято 10 свертков.

Свидетель Свидетель №6 суду показала, что в октябре 2024 года к нему обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать его в качестве понятого при осмотре места происшествия в ГСК «

<

адрес>» г. 

<

адрес>. Перед началом следственного действия, всем участникам были разъяснены права. Подсудимый сам указывал на места, где находятся «закладки» с наркотическим средством, в том числе первый сверток, обмотанный в изолирующую ленту черного цвета был обнаружен у основания дерева недалеко от гаража, на которое указал сам подсудимый. Второй сверток был найден возле другого гаража, под камнем, на который также указал сам подсудимый. Без его указаний на места расположения указанных свертков, было бы тяжело их разглядеть, указанные свертки находились на небольшом расстоянии друг от друга. Изъятые свертки были упакованы, после чего он расписался в протоколе, после того как с ним ознакомился. Давления на подсудимого никто не оказывал, он пояснял все сам, при этом вел себя спокойно.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что в октябре 2024 года принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на территории ГСК «

<

адрес>» города 

<

адрес> Его пригласили сотрудники полиции, точное время он не помнит. В ходе осмотра принимал участие сам подсудимый, был еще понятой и другие сотрудники полиции. Сам подсудимый указал на место нахождения «тайника-закладки», который располагался возле основания дерева около гаража, после чего сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета был обнаружен и помещен в полимерный пакет. После чего, подсудимый сам указал на место нахождение еще одного свертка, который находился возле другого гаража, под камнем, сверток также был обмотан изолирующей лентой черного цвета. Изъятые свертки находились на небольшом расстоянии друг от друга, и были незаметны, если бы подсудимый на них не указал, их обнаружить было бы тяжело. Был составлен протокол, в котором он расписался. У него каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции не возникало, какого-либо давления сотрудники полиции не на кого не оказывали, все проходило спокойно. Перед началом обыска разъяснялись права. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетелей ФИО2, Свидетель №2 и Свидетель №5 в связи с неявкой в суд.

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного следствия показал, что о том, что им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным распространением наркотических средств на территории г. Нижневартовска. 

<

дата> примерно в 10 часов 00 минут с целью проверки полученной информации, он на служебном автомобиле подъехал к прилегающей территории, расположенной вблизи зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> и припарковал автомобиль так, чтобы было видно территорию лесного массива вблизи зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес>. В 13 часов 17 минут со стороны 

<

адрес> г. 

<

адрес> вдоль зд.65 стр.5 по 

<

адрес> прошел мужчина одетый в куртку темного цвета и направился в сторону лесного массива, расположенного вблизи зд.65 стр. 56 по 

<

адрес> 

<

адрес>. В 13 часов 18 минут мужчина подошел к участку лесного массива с деревьями, из правого кармана достал сотовый телефон и далее направил его в сторону лесного массива. В 13 часов 19 минут положил сотовый телефон в карман куртки и направился по проселочной дороге в сторону 

<

адрес>. В 13 часов 20 минут мужчина был передан группе задержания из числа сотрудников ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску. После задержания личность задержанного была им отождествлена по имеющейся у него фото-справке; задержанным оказался ФИО1 ич, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого задержанный был сопровожден в служебный автомобиль, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр и досмотры принадлежащих ему вещей, участия в котором он не принимал (т.2 л.д.46-48).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что около 13 часов 20 минут 

<

дата>4 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 120 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> г. Нижневартовска был задержан ФИО1 ич, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он прибыл по указанному адресу для проведения личного досмотра ФИО1 В период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут им был произведен личный досмотр ФИО1 ича. Последний был сопровожден в салон служебного автомобиля Лада Гранта г.р.з. № регион, припаркованного в 120 метрах от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес>, куда были приглашены двое мужчин в качестве понятых, с участием которых он провел личный досмотр задержанного ФИО1 Сначала он разъяснил понятым и ФИО1 права, обязанности, порядок проведения личного досмотра. Затем предложил ФИО1 представиться и указать на предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются у того при себе. Последний представился и назвал свои ФИО, а также пояснил, что при себе хранить свертки с наркотическим средствами, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории г. Нижневартовска. Далее в присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на задержанном был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» в корпусе темного цвета; в правом наружном кармане штанов, надетых на задержанном обнаружена и изъята связка ключей; в левом внутреннем кармане куртки, надетой на задержанном была обнаружена и изъята банковская карта «Т-bank»; в левом наружном кармане куртки, надетой на задержанном были обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, внутри которых полимерный пакет с запирающейся горловиной с веществом. После этого задержанному ФИО1 было предложено дать пояснения по поводу обнаруженных у него предметов, последний в присутствии понятых пояснил, что приехал в г. Нижневартовск из 

<

адрес> 

<

дата>, для распространения наркотиков. Далее все обнаруженные предметы были упакованы по отдельности в новые полимерные пакеты, горловины каждого из которых завязаны на узел, узлы прошиты нитями, концы которых оклеены бирками, с пояснительными текстами и подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, в том числе сам ФИО1 Заявлений и замечаний по поводу действий сотрудников полиции и правильности составления протокола, ни от кого из участвующих лиц не было (т.2 л.д. 49-51).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что 

<

дата>, в вечернее время суток сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве понятого, в ходе обыска. Она согласилась и проследовала совместно с сотрудниками полиции к 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудником полиции было предъявлено постановление на проведение обыска в жилище не терпящих отлагательств. В ходе производства обыска участие принимали она, второй понятой, подозреваемый ФИО1, кинолог со служебной собакой. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также подозреваемому ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на указанные предметы не выдавались. Далее сотрудник полиции стал проводить обыск в квартире, в ходе которого было обнаружено и изъято: при входе в квартиру в рюкзаке, висящем на вешалке были обнаружены и изъяты множество полимерных пакетов и два рулона изолирующей ленты; в комнате в комоде обнаружены и изъяты фрагменты полимерных пакетов и изоляционной ленты со следами наслоения вещества; в комнате был обнаружен и изъят сотовый телефон; под кроватью обнаружены и изъяты электронные весы; на кровати – посадочный талон на самолет; вай-фай роутер в корпусе темного цвета. Все изъятое было упаковано в разные пакеты, опечатаны бирками, на бирках поставили свои подписи все участвующие лица. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Заявлений и дополнений не поступало (том 2 л.д. 60-62).

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности ФИО1 являются:

сопроводительное письмо от 

<

дата> на имя начальника СУ УМВД России по г. Нижневартовску, из которого следует, что 

<

дата> около 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (наблюдения) в 120 метрах от зд.65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО1 ич, в ходе личного досмотра которого были обнаружены в том числе 10 свертков, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, и которое согласно справке ЭКО № от 

<

дата> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 12,536 грамма (том 1 л.д. 6-8);

постановление начальника УМВД России по г. Нижневартовску от 

<

дата>, которым собранные материалы, а именно рапорта, акт наблюдения, отношение, справка ЭКО № от 

<

дата>, протокол личного досмотра ФИО1 с фото-таблицей, объяснения Свидетель №3, Свидетель №4, объяснения ФИО1 были направлены в СУ УМВД России по г. Нижневартовску (том 1 л.д. 9-11);

протокол личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей, из которого следует, что в ходе досмотра, проведенного 

<

дата> в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в салоне служебного автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «№» припаркованного на проселочной дороге в 120 метрах от здания 65 строения 5 по 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Redmi» в корпусе темного цвета, связка ключей, пластиковая карта банка «Т-BANK», 10 свертков, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, внутри которых находится полимерный пакет с запирающейся горловиной, внутри которого находится еще один полимерный пакет с запирающейся горловиной, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (том 1 л.д.16-35);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного обыска ФИО1 

<

дата>, общей массой 12,536 грамма из десяти свертков, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 37);

протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в 250 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято: 9 свертков, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, в каждом из которых полимерный пакет с веществом светлого цвета (том1 л.д.40-54); 

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 250 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,347 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 65);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 270 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,535 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 67);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 290 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,551 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 69);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 320 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,487 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 71);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 350 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,397 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д.73);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 380 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,297 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 75);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 400 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,322 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 77);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 4200 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,424 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 79);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 440 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,447 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 81);

протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>» г

<

данные изъяты>, с участием ФИО1 было обнаружено и изъято: 2 свертка, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, в каждом из которых полимерный пакет с веществом (том1 л.д.28-90); 

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

адрес>» г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,461 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 94);

справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

адрес>» г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,469 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 96);

протокол обыска от 

<

дата>, из которого следует, что в ходе обыска проведенного по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов, два рулона изолирующей ленты черного цвета, фрагменты полимерных пакетов и изолирующей ленты со следами наслоения вещества, сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета Imei:№, Imei2:№, электронные весы SBH в корпусе светлого цвета, посадочный талон на имя 

<

данные изъяты> следованием Красноярск-Екатеринбург, роутер-модем IK41VE1 IMEI:№ в корпусе темного цвета (том1 л.д. 106-119); 

заключение эксперта № из выводов которого следует, что вещество, изъятое вещество, изъятое в ходе личного обыска ФИО1 

<

дата>, общей массой 12,436 грамма (израсходовано 0,100 грамма) из десяти свертков, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 154-155);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 250 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,337 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 161-162);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 270 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,525грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 168-169);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 290 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,41 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 175-176);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 320 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,477 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 182-183);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 350 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,387 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 189-190);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 380 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,287 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 196-197);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 400 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,312 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 203-204);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 420 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,414 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 210-211);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 440 метрах от здания 65 строение 5 по 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,437 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 217-218);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>» г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,451 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 224-225);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «Нефтестроеевец» г. 

<

адрес> 

<

дата>, массой 1,459 грамма (израсходовано 0,02 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д. 231-232);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что на фрагментах пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками и изоляционной ленты черного цвета, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска 

<

дата>, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 238-239);

заключение эксперта №, из выводов которого следует, что на электронных весах, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска 

<

дата>, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 245-246);

протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому была осмотрена связка ключей, изъятая у ФИО1 в ходе личного досмотра (том 2 л.д. 16-18);

протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (изначальная масса вещества 12,536 грамма, остаточная масса после исследования 12,436 грамма), остаточная масса после экспертизы 12,336 грамма); полимерные пакеты с веществом, обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра места происшествия возле здания 65 строения 5 по 

<

адрес> города 

<

адрес> и в ГСК «

<

адрес> 

<

дата>, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), остаточной массой после экспертизы: 1,317 грамма, 1,505 грамма, 1,521 грамма, 1,457 грамма, 1,367 грамма, 1,267 грамма, 1,292 грамма, 1,394 грамма, 1,417 грамма, 1,439 грамма, 1,431 грамма; полимерный пакет, внутри которого фрагменты полимерных пакетов и изоляционной ленты, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; полимерный пакет, внутри которого электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (том 2 л.д. 22-35);

протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрено множество пустых пакетов из бесцветной полимерной пленки с запирающейся горловиной; два рулона полимерной изолирующей липкой ленты черного цвета, изъятые в ходе обыска месту проживания ФИО1 (том 2 л.д. 42-43);

протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Redmi», IMEI №, №, обнаруженный и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>, в котором обнаружен установленный мессенджер «Telegramm», с имеющейся учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), привязанной к абонентскому номеру №, также обнаружены переписка с абонентом: «Мамуля» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), в которой имеется информация, датируемая 

<

дата>, в котором абонент «№ (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») сообщает информацию о том что «товар забрал»; направляет информацию о нежелании работать, так как за ним осуществляется наблюдение; переписка с абонентом «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), информация в чате удалена пользователем. Кроме того при осмотре внутренней памяти телефона, обнаружены фотоизображения лесного массива, по размещенным тайникам-закладкам, обозначенные цифрами. Также, был осмотрен сотовый телефон «Huawei» №, №, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе обыска по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. В ходе осмотра сотового телефона «Huawei» обнаружен установленный мессенджер «Telegramm», с имеющейся учетной записью «анбрец» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), привязанной к абонентскому номер +№ обнаружена переписка с абонентом: «батяня» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), в которой имеется информация, датируемая 

<

дата>, в котором абонент «анбрец» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») запрашивает информацию об установлении программы для вывода денежных средств через обменник; переписка с абонентом «Служба безопасности» (имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязки к абонентскому номеру не имеет), информация в чате удалена пользователем. Кроме того, осмотрена банковская карта «Т-банк» № на имя 

<

данные изъяты>, wi-fi-роутер «Huawei», модель IK41VE 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, внутри которого вставлена сим-карты оператора «МТС»; посадочный талон «URAL AIRLINES» на имя 

<

данные изъяты>, по пути следования Красноярск-Екатеринбург (том 2 л.д. 79-108).

Иные документы, содержащиеся в материалах дела, не содержат сведений, имеющих отношение к предмету доказывания, и не являются относимыми доказательствами. 

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства по каждому из совершенных ФИО1 преступлений, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении изложенных в описательной части приговора преступлений, нашла свое подтверждение.

За основу приговора суд принимает показания самого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования и в ходе судебного заседания, поскольку они даны ФИО1 в присутствии защитника, что исключает применение какого-либо давления по отношению к нему, в которых ФИО1 подробно пояснил о том, что по договоренности с неустановленным лицом, он 

<

дата> забрал наркотическое средство «Мефедрон» из места тайника-закладки в лесном массиве г. Нижневартовска, где ранее также забрал упаковочный материал, весы и магниты, после чего расфасовал его в 26 свертков по 1,5 грамма у себя дома на съемной квартире, и в последующем поехал на участок местности г. Нижневартовска, где разложил наркотическое средство. Эти показания суд признает достоверными, поскольку они подтверждены самим ФИО1 в ходе судебного заседания, который также в судебном заседании пояснил, что 

<

дата> по указанию неустановленного лица приехал в г. Нижневартовск, чтобы забрать из места тайника-закладки наркотическое средство, которое ему необходимо было в последующем разложить в г. Нижневартовске. Забрав по указанным ему координатам сверток с наркотическим средством, он его расфасовал и поехал на участок местности г. Нижневартовска, где раскладывал вышеуказанные свертки в «тайники-закладки». 

Признательные показания ФИО1 данные в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 181 УПК РФ, из которых следует что им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 будет находиться в лесном массиве вблизи здания 65 строение 5 по 

<

адрес> города 

<

адрес> и возможно будет хранить при себе наркотическое средство, в связи с чем им проводилось наблюдение за местностью, по результатам которого был задержан ФИО1; оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего суду, что после задержания им проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого был в том числе изъят сотовый телефон, в котором содержалась переписка с организатором магазина, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, банковская карта, связка ключей и 10 свертков, каждый из которых обмотан изолирующей лентой черного цвета, внутри которых полимерный пакет с запирающейся горловиной с веществом; показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 пояснивших суду, что они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре подсудимого ФИО1, в ходе которого у последнего было изъято 10 свертков, каждый из которых был обмотан изолирующей лентой черного цвета, а также при проведении осмотра места происшествия в лесном массиве недалеко от здания 65 строения 5 по 

<

адрес> в городе 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены 9 свертков, при это ФИО1 лично, без оказания на него давления указал на места нахождения указанных свертков; показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, пояснивших суду, что они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в ГСК «

<

адрес>, и в ходе которого были обнаружены две «закладки», находящиеся в близи гаражей, на местонахождение которых указал сам подсудимый; оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 согласно которым она участвовала в качестве понятой при производстве обыска в квартире по месту проживания ФИО1, в ходе которого в рюкзаке было обнаружено множество полимерных пакетов, два рулона изолирующей ленты черного цвета, фрагменты полимерных пакетов и изолирующей ленты со следами наслоения вещества, электронные весы, вай-фай роутер, мобильный телефон и посадочный талон.

Совершение ФИО1 совместно с неустановленным лицом, указанных преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, в том числе: протоколами личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты связка ключей, сотовый телефон, банковская карта, 10 свертков обмотанных изолирующей лентой черного цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с запирающейся горловиной, внутри которого находился еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 250 метрах от здания 65 стр. 5 по 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 8 свертков с наркотическим средством обмотанных изолирующейся лентой черного цвета; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности, расположенном около гаражного бокса № и № ГСК «

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическим средством обмотанных изолирующейся лентой черного цвета; протоколом обыска, в ходе которого по месту проживания ФИО1 были изъяты множество полимерных пакетов, электронные весы, мобильный телефон, вай-фай роутер, а также фрагменты полимерных пакетом и изолирующей ленты черного света с наслоением вещества; протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в сотовом телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена переписка, согласно которой ФИО1 давались указания о размещении тайников закладок с наркотическим средством, а также при осмотре внутренней памяти телефона обнаружены фотографии с изображением «тайников-закладок» в лесном массиве, в том числе тайников, из которых впоследствии было изъято наркотическое средство в ходе осмотров мест происшествия, в телефоне марки «Huawei» изъятом в ходе проведенного в квартире по месту жительства ФИО1 обыска, также установлена переписка в мессенджере «Telegramm» из которой следует, что пользователь «анбрец» запрашивает информацию о программе для вывода денежных средств через обменник, переписка с пользователем «Служба безопасности» удалена; протоколами осмотра предметов, в ходе которых были осмотрены изъятые вещества, полимерные пакеты, электронные весы, банковская карта на имя ФИО1, посадочный талон по маршруту Красноярск-Екатеринбург, вай-фай роутер.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается заключениями экспертов, выводами которых установлено, что все изъятые в ходе осмотров мест происшествия, вещества из мест «тайников-закладок» являются наркотическими средствами содержащими 

<

данные изъяты>), масса которых составляет значительный размер; вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (10 свертков) является наркотическим средством содержащими 

<

данные изъяты>), масса которого составляет крупный размер.

Экспертизы проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31.05.2001, эксперты предупреждались об уголовной ответственности, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований для сомнений в объективности экспертиз и компетентности экспертов по материалам дела суд не усматривает.

Оснований сомневаться в показаниях, данных подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия о том, что он с целью незаконного сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, от которого с этой целью получил расфасованное наркотическое средство, и по указанию которого помещал его в «тайники-закладки», местонахождение которых фиксировал с помощью своего сотового телефона, не имеется. Эти показания последовательны, непротиворечивы, подтверждаются вышеизложенными показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра и осмотров мест происшествия, осмотров предметов и заключениями экспертов.

Допрос подсудимого был произведен в присутствии защитника, действующего в порядке статьи 51 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, положений Конституции Российской Федерации, без противоправного воздействия на ФИО1 со стороны каких-либо лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов, в условиях, исключающих возможность применения к нему физического насилия, оказания какого-либо воздействия. Перед допросом ФИО1 разъяснялись положения статьи 46 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и статьи 51 Конституции Российской Федерации, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них. Составленный по итогам допроса протокол подписан подсудимым и его защитником, не содержат каких-либо замечаний, в связи с чем оснований для исключения указанного протокола допроса из числа допустимых доказательств по делу не имеется.

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотических средств, кроме его собственных признательный показаний, свидетельствует и сам характер его действий, общая масса наркотических средств, которая многократно превышает разовую дозу потребления, расфасовка на многочисленные полимерные пакетики; переписка и фотографии, установленные в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне, содержащие информацию относительно размещения тайников с наркотическими средствами, которая свидетельствует о незаконной деятельности подсудимого, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

Однако свои действия ФИО1 и неустановленное лицо по каждому преступлению, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению, нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку действия подсудимого ФИО1 и неустановленного лица имели согласованный характер и их роли были распределены между собой. Их сговор состоялся до начала выполнения объективной стороны преступления, а именно на территории 

<

адрес>, то есть еще до приезда в город 

<

адрес> о чем также подтвердил в судебном заседании подсудимый ФИО1 и следует из переписки, обнаруженной в сотовом телефоне подсудимого. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого нашёл своё подтверждение по каждому преступлению, поскольку преступления совершались с помощью приложения, работающего исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подтверждается показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, а также протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон подсудимого, где было установлено соответствующие приложение «Telegram».

Квалифицирующие признаки по 11 преступлениям «в значительном размере» и по одному преступлению «в крупном размере» подтверждаются заключениями эксперта, справками об исследовании и общей массой изъятых наркотических средств.

В этой связи, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по первому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,347 грамма), по второму преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,535 грамма), по третьему преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,551 грамма), по четвертому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,487 грамма), по пятому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,397 грамма), по шестому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,297 грамма), по седьмому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,322 грамма), по восьмому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,424 грамма), по девятому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,447 грамма), по десятому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,461 грамма), по одиннадцатому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,469 грамма) – по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

по двенадцатому преступлению (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массами 12,536 грамма) по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 и его защитник просили переквалифицировать действия ФИО1 в одно преступление, поскольку в данном случае преступная деятельность ФИО1 касалась одного и того же наркотического средства, который он намеревался сбыть одномоментно в одном месте – 

<

дата>. В обоснование своей позиции ссылается на показания свидетелей, которые пояснили в ходе их допроса о том, что «тайники-закладки» находились на небольшом расстоянии друг от друга.

Указанные доводы суд считает необоснованным по следующему.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует.

Напротив, из установленных в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

В каждом случае умысел ФИО1 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения, хотя и находящиеся на относительно небольшом расстоянии друг от друга. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,347 грамма, 1,535 грамма, 1,551 грамма, 1,487 грамма, 1,397 грамма, 1,297 грамма, 1,322 грамма, 1,424 грамма, 1,447 грамма, 1,461 грамма, 1,469 грамма, хоть и совершенные в один период времени, на одном участке местности, образуют отдельные, самостоятельные преступления, обоснован.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 26.06.2024, о том, что действия виновного, которые выразились в размещении наркотических средств в нескольких тайниках-закладках, хотя и были совершены в один период на одном участке местности, но с целью сбыта наркотических средств разным лицам, следует квалифицировать как самостоятельные преступления.

Кроме того, довод защитника о том, что указанные преступления подлежат объединению в один состав, по тому основанию, что информация о «закладках» не была доведена до потребителей, также признается судом необоснованным.

Исходя из установленных обстоятельств, и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», суд приходит к выводу о том, что ФИО1 не только создал условия для совершения преступления, а фактически совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства: получил наркотик, разместил в тайники, а также хранил оставшуюся часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства при себе в расфасованном на 10 свертков виде, то есть покушался на его незаконный сбыт.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств, размещенных в тайниках, а также обнаруженных при личном досмотре в 10 свертках, был с достоверностью установлен в ходе рассмотрения дела. Отсутствие договоренности с потребителями о незаконном сбыте наркотических средств, а также доведения до потребителей фотографий с местом нахождения «тайников-закладок» не свидетельствует о необходимости квалификации действий ФИО1 как единого преступления, поскольку поиск потребителей и доведения до них информации, относительно места нахождения наркотического средства согласно распределению ролей был возложен на неизвестного соучастника. Совместные и согласованные действия соучастников, в том числе ФИО1, были направлены на реализацию совместного умысла и достижение преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, оснований для переквалификации действий ФИО1 в одно преступление, не установлено, и в данном случае действия осужденного подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в отношении каждого «тайника-закладки», как отдельное преступление.

Переходя к разрешению всех вопросов, относящихся к назначению наказания, установленным ст. 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к следующему.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступных деяний, его отношении к содеянному, личность подсудимого, который: ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно; к административной ответственности за нарушение общественного порядка либо порядка управления не привлекался; на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит.

К обстоятельствам смягчающим наказание, предусмотренным пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из признательных показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, в указании пароля сотового телефона в ходе его личного досмотра, указание на места нахождения «тайников-закладок».

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, суд признаёт: признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, не усматривается.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, фактические обстоятельства преступлений, личность ФИО1, ранее не судимого, характеризуемого с положительной стороны, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, условия его жизни и семьи, его поведение до и после совершения преступления, руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу, что в наибольшей степени, целям наказания ФИО1 будет отвечать наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с применением положений части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом того, что на основании части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации максимально возможное для назначения ФИО1 наказание по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет 07 лет 06 месяцев лишения свободы, что ниже низшего предела соответствующей санкции статьи Особенной части уголовного закона, а по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет 10 лишения свободы, что совпадает с низшим пределом соответствующей санкции статьи Особенной части уголовного закона, при этом у ФИО1 также имеются иные смягчающие обстоятельства, следовательно, наказание ему должно быть назначено с учетом этого, ниже нижнего предела, установленного соответствующей санкции статьи Особенной части без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом изложенного и фактических обстоятельств совершенных преступлений, наказание ФИО1 следует назначить по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний.

Суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний по каждому из преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктов «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, а по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку рассматриваемые преступления не связаны с занимаемой должностью и с какой-либо профессиональной деятельностью и у подсудимого отсутствует источник дохода.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В связи с тем, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, как и не имеется оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку условное осуждение не будет отвечать принципу соразмерности наказания относительно совершенных деяний, и в данном случае исправление осужденного без реального отбывания наказания невозможно.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения, предусмотренных ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не имеется, поэтому меру пресечения до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней – в виде заключения под стражу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 и частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания, ФИО1 задержан 

<

дата> в 00 часов 10 минут, с учетом изложенного суд исчисляет срок, подлежащий зачету в срок наказания в виде лишения свободы, с момента фактического задержания подсудимого.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки – выплаченные суммы вознаграждения адвокату, который принимал участие при производстве предварительного следствия и в суде по назначению в общей сумме 41 626 рублей (14 914 рублей, выплаченных на следствии (том 2, л.д. 213-214) плюс 26 712 рублей за участие адвоката в судебном заседании - подлежат взысканию с осужденного. Оснований для освобождения осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом его возраста, состояния здоровья и возможности получения им дохода, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств, необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ича признать виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы: 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,347 грамма), на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,535 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,551 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,487 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,397 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,297 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,322 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,424 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,447 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,461 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,469 грамма) на срок 06 лет 00 месяцев; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 12,536 грамма) на срок 08 лет 00 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 09 лет. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 и части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД России по г.Нижневартовску - полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 12,536 грамма, остаточная масса после исследования 12,436 грамма), остаточная масса после экспертизы 11,436 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 250 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> по GPS 

<

адрес> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,347 грамма, остаточная масса после исследования 1,337 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,317 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 270 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> по GPS 

<

адрес> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,535 грамма, остаточная масса после исследования 1,525 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,505 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 290 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> по GPS 

<

адрес> содержащим в своем составе мефедрон 

<

данные изъяты> (изначальная масса вещества 1,551 грамма, остаточная масса после исследования 1,541 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,521 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 320 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска по GPS 

<

данные изъяты> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,487 грамма, остаточная масса после исследования 1,477 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,457 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 350 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> по GPS 

<

данные изъяты> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,397 грамма, остаточная масса после исследования 1,387 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,367 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 380 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г.Нижневартовска по GPS 

<

адрес> содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (изначальная масса вещества 1,297 грамма, остаточная масса после исследования 1,287 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,267 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 400 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> по GPS 

<

данные изъяты> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,322 грамма, остаточная масса после исследования 1,222 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,202 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 420 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> 

<

адрес> по GPS 

<

адрес> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,424 грамма, остаточная масса после исследования 1,434 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,414 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в 440 м. от зд.65 стр.5 по 

<

адрес> г

<

адрес> по GPS 

<

адрес> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,447 грамма, остаточная масса после исследования 1,467 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,447 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

адрес> г. 

<

адрес> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) (изначальная масса вещества 1,469 грамма, остаточная масса после исследования 1,459 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,439 грамма); полимерный пакет, с веществом обнаруженным и изъятым в ходе ОМП в в 1 метре от гаражного бокса № ГСК «

<

адрес> содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (изначальная масса вещества 1,461 грамма, остаточная масса после исследования 1,451 грамма), остаточная масса после экспертизы 1,431 грамма); полимерный пакет, внутри которого фрагменты полимерных пакетов и изоляционной ленты, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; полимерный пакет, внутри которого электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; полимерный пакет, внутри которого множество полимерных пакетов, 2 рулона изоляционной ленты, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; сотовый телефон «Redmi», IMEI №, №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 10.10.2024г., сотовый телефон «Huawei» №, №, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе обыска по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>;банковская карту «Т-банк», №, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 10.10.2024г., Wi-Fi-роутер «Huawei», посадочный талон «URAL AIRLINES», обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе обыска по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес> - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г.Нижневартовску до принятия процессуального решения по уголовному делу №;

связку ключей, состоящую из одного металлического и одного магнитного ключа, обнаруженную и изъятую в ходе личного досмотра ФИО1- возвращенную под сохранную расписку законному владельцу ФИО3 – оставить последней по принадлежности.

Процессуальные издержки в размере 41 626 (сорок одна тысяча шестьсот двадцать шесть) рубле 00 копеек взыскать с ФИО1 ча в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Ельникова

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________ Е.В. Ельникова

Секретарь с/з_______А.С. Сонькина 

«10»03.2025 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде ХМАО-Югры 

в деле № 1-624/2025

Секретарь с/з________ А.С. Сонькина